Zen merde, civan pîre, keman tîrine muhtâc

Eczâ-yı cihân cümle biribirine muhtâc<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Ebu'l-Fadl Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebû Bekir Suyûtî, *el-Câmiu's-sağîr*, Beyrut, ty, I, 48; Zeynüddîn Muhammed Abdürreûf Münâvî, *Feyzu'l-kadîr şerhu'l-Câmii's-sağîr* (nşr. Ahmed Abdüsselâm), Beyrut, 1415/1994, I, 270-273; İsmâil b. Muhammed Aclûnî, *Keşfu'l-hafâ*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1408/1988, I, 64-67.

<sup>2</sup> Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed Gazâlî, *İhyâu ulûmi'd-dîn*, Dâru'l-ma'rife, I-IV, Beyrut, 1402/1982, II, 83.

<sup>3</sup> Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ, *Mu'cemu mekâyi'si'l-lüğa*, Beyrut, 1411/1991, VI, 80; Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut, 1410/1990, XII, 628.

<sup>4</sup> Ali Haydar Efendi (Küçük) (1334/1915), *Dürrü'l-hukkâm şerhi Mecelleti'l-ahkâm*, Dersaadet, I-IV, İstanbul, 1330, I, 17-18.

<sup>5</sup> Ali Haydar Efendi (Küçük) (1334/1915), *Dürrü'l-hukkâm*, I, 19.

<sup>6</sup> İ. Hilmi Soykut, *Unutulmaz Mısralar*, İstanbul, 1968, s. 700.

Meselâ tabiatıta mevcut olan taş, ağaç ve demir gibi eşyadan yararlanabilmek için bunlar üzerinde bir takım sanatların icra edilmesi gerekir. Bir sanatın icrası ise dayanışma ve iştirake bağlıdır.

31 Hukuk normlarının kaynağının ilahî olduğu birçok bilim adamı tarafından da kabul edilmektedir Bkz. Özgenc, *Suçta İştirakin Hukukî Esası*, s. 128-129.

32 Ünal, "İslâm Hukuku Açısından Hukuk-Ahlâk İlişkisi", (Yayınlanmamış Makale), s. 30.

33 Bkz. Şems, 91/7-11.

34 Ünal, agm, s. 43.

35 Abdulkadir Udeh, *et-Teşrîu'l-cinâi'l-İslâmî*, Beyrut, 1415/1994, I, 70; Muhammed Ebû Zehra, *el-Cerîme*, Dâru'l-fikri'l-Arabî, Kahire, ty, s. 12 vd; Şamil Dağcı, *İslâm Ceza Hukukunda Şahıslara Karşı İşlenen Müessir Fiiller*, D.İ.B. Yayınları, Ankara, 1996, s. 37; Fethî b. Et-Tayyib Hammâsi, *ed-Darûratü'l-merhalîyye fî tabîkî'l-kânûni'l-cinâi'l-İslâmî*, Dâru Kuteybe, Beyrut/Dımaşk, 1421/2001, s. 43-59; Çağrı, *İslâm Ahlâkı*, s. 24-26.

36 Ünal, agm, s. 13.

37 Ünal, agm, s. 11.

38 Ünal, agm, s. 50.

39 Mâide, 5/91.

40 İsrâ, 17/32.

41 Muhammed Selîm Avvâ, *Fî usûli'n-nizâmi'l-cinâi'l-İslâmî*, Dâru'l-meârif, Kâhire, 1983, s. 53.

kalpleri daha fazla temizleyici olması”<sup>42</sup> gösterilmektedir.

Adaletin tesisi Kur’ân emridir<sup>47</sup>, peygamberlerin gönderilme gerekçelerinden biridir<sup>48</sup>. Yer ve göklerin düzeni adaletle kâimdir<sup>49</sup>. Adaletin

<sup>42</sup> Bakara, 2/232; Nûr, 24/28, 30; Ahzâb, 33/53; Mücâdele, 58/12.

<sup>43</sup> Muhammed Mustafa Şelebî, *Ta’lîlû’-ahkâm*, Beyrut, 1401/1981, s. 19; Avvâ, *Fî usûli’n-nizâmi’l-cinâi’l-İslâmî*, s. 53-54.

<sup>44</sup> Avvâ, *Fî usûli’n-nizâmi’l-cinâi’l-İslâmî*, s. 53.

<sup>45</sup> أطيب الكسب كسب التجار الذين إذا حدثوا لم يكدبوا وإذا اتتمنوا لم يخونوا وإذا وعدوا لم يخلفوا وإذا اشتروا لم يذموا، وإذا باعوا لم يظروا، وإذا كان أطيب الكسب كسب التجار الذين إذا حدثوا لم يكدبوا وإذا اتتمنوا لم يخونوا وإذا وعدوا لم يخلفوا وإذا اشتروا لم يذموا، وإذا باعوا لم يظروا، وإذا كان لهم لم يعسروا *Alâuddîn Ali b. Abdilmelik Müttakî el-Hindî, Kenzû’l-ummâl fî süneni’l-akvâl ve’l-ef’âl*, Beyrut, 1413/1993, IV, 30.

<sup>46</sup> Hayrettin Karaman, “Adalet”, *DİA*, I, 343-344; Muharrem Kılıç, “Hukuk-Ahlâk İlişkinin Temellendirilmesi ve Ayırım Kriterlerinin Analizi”, *Teorik ve Pratik Yönleriyle Ahlâk* (Editör: Recep Kaymakcan-Melüt Uyanık), İstanbul, 2007, s. 590-592, 601.

<sup>47</sup> Bkz.

59 Râzî, *et-Tefsîru'l-kebîr*, XI, 185; Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, II, 1342, III, 1687; Saffet Köse, “İslam Hukukuna Göre Rüşvet Suçu ve Cezası”, *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, Sy, 11 (Nisan 2008), s. 146.

60 Yusuf, Karadâvî, *Devru'l-kıyam ve lahlâk fi'l-iktisâdi'l-İslâmî*, Beyrut, 1417/1996, s. 299-305; Ali Ahmed Cercâvî, *Hikmetü't-teşrî'i'l-İslâmî ve felsefetühû*, Dâru'l-fikr, I-II, Beyrut, 2007, II, 91. Faizle ilgili müstakil bazı eserler için bkz. İsmail Özsoy, *Faiz ve Problemleri*, Nil Yayınları, İstanbul, 1994; Yunus Refik Mısıri, *el-Câmi' fusûli'r-ribâ*, Dâru'l-kalem, Dimaşk, 1412/1992; Süleyman Uludağ, *İslamda Faiz Meselesine Yeni Bir Bakış*, İstanbul, 1988.

Fıkıh terminolojisinde faiz; malın mal ile değişimi mahiyetindeki bir akitte karşılığı bulunmayan bir fazlalıktır<sup>61</sup>.

Hanbel, II, 80, 129-130.

<sup>92</sup> Buhârî, Büyü’, 64; Müslim, “Büyü”, 11; Ebû Dâvûd, “Büyü”, 46; Nesâî, “Büyü”, 14...

<sup>93</sup> Senhürî, *Masâdiru'l-hakk*, II, 149-154; Mahmasânî, *en-Nazariyyetü'l-âmme*, II, 428-431; Karadağî, Ali Muhyiddîn, *Mebdeü'r-ridâ fi'l-ukûd*, Beyrut, 1406/1985, I, 601-637; Abdülkerîm Zeydân, *el-Medhal li dirâseti'ş-Şerîati'l-İslâmiyye*, Bağdat, 1969, s. 297-299; Karaman, *Mukayeseli İslâm Hukuku*, II, 142-149; Köse, *İslâm Hukukunda Kanuna Karşı Hile*, s. 315-316; Meydânî, *el-Ahlâku'l-İslâmiyye*, II, 111-112.

<sup>94</sup> Mustafa Ahmed Zerkâ, *el-Medhalü'l-fikhiyyü'l-âmm el-Fikhu'l-İslâmî fî sebbihi'l-cedid*, Dimaşk, 1968, I, 378; Karadağî, *Mebdeü'r-ridâ fi'l-ukûd*, II, 735-754; Karaman, *Mukayeseli İslâm Hukuku*, II, 137-138; Zeydân, *el-Medhal*, s. 296.

<sup>95</sup> Bkz. Mecelle, md. 165; Ali Haydar (Küçük), *Dürrü'l-hukkâm*, I, 247-248; Hamdi Döndüren, *Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali*, Erkam Yayınları, İstanbul, 1993, s. 270.

<sup>96</sup> Muhammed Revvâs Kal'acî- Hâmid Sâdik Kuneybî, *Mu'cemu'lüġati'l-fukahâ*, Beyrut, 1408/1988, s. 104.

Medyen kavminin helak sebepleri arasında gösterilmiştir<sup>97</sup>. Tam bir haksızlık örneğidir<sup>98</sup>.

Bu başlık altında zikredilebilecek haksızlık ihtiva eden bir akit türü de *beyu'l-muzdarr* akdidir. Bu, taraflardan birinin bilgisizliği, ihtiyacı, akıl zayıflığı vb.

fiillerin ve bunlara altyapı oluşturabilecek vesilelerin, araçların ticaretinin yapılması İslâm hukukunda şiddetle yasaklanmıştır<sup>202</sup>.

188 Zerkâ, *el-Medhal*, I, 374-390; Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî*, IV, 218; Karadâvî, *el-Halâli ve'l-harâmu fi'l-İslâm*, Kâhire, 1411/1991, s. 289-298; Muhammed Uleyvî Nâsir, *Hıyanetü'l-emâne ve eseruhâ fi'l-ukûdî'l-mâliyye fi'ş-Şeriatü'l-İslâmiyye*, Dârusekâfe, Amman, 2001, s. 80-92, 179 vd.

189 Bkz. Meydânî, *el-Ahlâku'l-İslâmiyye*, II, 507-514.

190 Buhârî, İman, 3, 16, Edeb, 77; Müslim, 57-59; Ebû Dâvûd, Sünnet, 14; Tirmizî, Birr, 56, 80, İman, 7.

191 Bkz. İbn Mâce, Fiten, 27.

192 أن لكل دين خلقا وخلق الاسلام الحياء İbn Mâce, “Zühhd”, 17; Mâlik, “Hüsnü'l-huluk”, 9

193 Senhûrî, *Masâdirü'l-hakk*, III, 100.

194 Bkz. Ayrıca bkz. “Biğâ”, *el-Mevsûata'l-fıkhıyye*, VII, 129; Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî Cessâs, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Dâru'l-fikr, I-III, Beyrut, 1414/1993, III, 475-476; Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah İbnü'l-Arabî, *Ahkâmu'l-Kur'ân* (thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ, Beyrut, 1408/1998, III, 401-403; Râzî, *et-Tefsîru'l-kebir*, XXIII, 192; İsmâil b. Ömer İbn Kesîr, Muhtasarı *Tefsîr İbn Kesîr* (İhtisâr ve thk. Muhammed Alî es-Sâbûnî), Beyrut, 1402/1981, II, 604-605.

195 وَلَا تُكْرَهُوا قَاتِيَتِكُمْ عَلَى الْبِغَاءِ إِنْ أَرَدْتُمْ مَحْصَنًا Nûr, 24/33.

196 ان رسول الله حرم ثمن الدم و ثمن الكلب و كسب البغى Buhârî, “Talâk”, 51; “İcâre”, 20; Dârimî, “Büyü”, 34; Ahmed b. Hanbel, I, 147, 235, 289, 350, 356; Şevkânî, V, 170.

197 Zina yasağı ve müeyyideleri hakkındaki ayet ve hadisler için bkz. Nûr, 24/2. hadisler için bkz. Buhari, Diyât, 6; Müslim, Kasâme, 25, 26, Hudud, 3; Ebû Dâvûd, Hudûd, 1, 23; Tirmizî, Hudûd, 8, 15; İbn Mâce, Hudud, 7; Nesâî, Tahrim, 5, 11, 14; Dârimî, Siyer, 11, Hudud, 18; Ahmed b. Hanbel, I, 61-62, 65, V/313, 317, 318, 320.

198 En'âm, 6/151; İsrâ, 17/32.

199 İsrâ, 17/32.

200 Avvâ, *Fî usûli'n-nizâmi'l-cinâi'l-İslâmî*, s. 53.

201 Udeh, *et-Tefsîru'l-cinâi*, I, 70-71, II, 384; Muhammed b. Abdillâh Zâhim, *Tatbîku'ş-Şeriatü'l-İslâmiyye fi men'i'l-cerîme*, Kâhire, 1412/1991, s. 66, 175.

202 Nebi Bozkurt, “Fuhuş”, *DİA*, XIII, 211-214.

Günümüzde “kara para” tâbir edilen kazanç yolları kapsamına giren işlemleri de bu çerçevede mütâlaa etmek gerekir.

### G-KANAAT

Erdemli bir mü'minde bulunması gereken önemli ahlâkî hasletlerden biri kanaattir.

Dolayısıyla ticarî çevrelerde “güvenilmez” olarak damgalanan kişi, kurum ve işletmelerin ticaret sahnesinden silinmeleri mukadderdir. “Borcun Savsaklanması” başlığı altında açıklandığı üzere bu vefasızlığın ayrıca maddî müeyyide ve uhrevî boyutu bulunduğunu da hatırlatalım.

Bütün bu sayılan güzel ahlâkî meziyetler yanında Gazâlî (505/1111), ayrıca bir müslüman tâcirin riayet etmesi gereken mesenlin uhrevî boyutunu da kapsayan bir takım hususlara da dikkat çekmektedir. Bunlar iyi niyet, zikir, şükür, tevekkül, tevazu, takvâ-vera', şüpheli şeylerden kaçınma, nefsini muhasebe etme gibi bir takım adâptan ibarettir<sup>261</sup>.